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En kort Anvisning til at bereda och upfioppa FOG- ; - ’ ‘ :ö-- 
LAR famt fättet at dem förvara och til Naturalie- 
Samlingar kunna öfverfända.

Wåfom denna fak är mycket olika at kunna verkflällas, i anfeen-
de til många färfkildta omfiändigheter af ort, årstider, rum, 

tilfälle och perloners kundfkap i fjelfva handlaget af upftoppnis- 
gen, fom altid blir fvår at lära genom blotta belkrifningar, utan 
at fe den göras; Så lämnas häruti en kort Anvisning, huru de 
fkola bära fig åt, med Foglars confervering, fom hvarken kunna 
något med handlaget at upftoppa foglar , eller ock ej äga tilfälle 
at upoffra få mycken tid, fom dertil nödvändigt fkulle fordras, men 
dock likväl vilja gagna vänner och Samlare med öfverfändiiingar 
af Foglar.

I fådant fall kan den, fom är villig at öka Fogelfamlares Ca- 
binetter, finna utväg dertillaf följande anledningar och underrät- 
telfer;

ltmo. Lefvande Foglar kunna öfverfändas uti burar, hvilka 
då böra vara rymliga, at Foglarne ej afnöta lina fjädrar; men 
fom många flags Foglar ej kunna tåla at föras få lång väg de ä- 
ro ämnade, i anfeende til olika Climater och brift på tilgång til 
deras föda, utom andra ordfaker, få måfte man ofta vidtaga an­
dra medel, at förvara och fända dem döda, eller deras jkinn en- 
daft afflådde, eller tillika upftoppade.

2:do. Döda Foglar kunna i kallare Climater vintertiden ikic­
kas frusna, fådane de äro fkutne eller annars dödade; men här­
vid iaktages noga, at de ej ikickas längre väg än at de kunna
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framkomma frusna, och at de ej under vägen blifva få lagdé,. at 
de af värma Ikadas.

t-x\o. Uti Spiritus Vini eller rent llränvin kunna ock döda 
Fog]ar (ändas, men deras färg och fjädrar taga dervid fkada, och 
kunna fedan ej genom upftoppning blifva rätt vackra..

4;to. Uti en ftark Alun-folution,. eller Alun upblött i vatten, 
kunna likaledes hela döda Foglar fändas.

5 to. Foglar med kött och alt, torkade uti en Varm ung ,, 
fedan inälfvorne enda It blifvit uttagne osh med et PullVer af Alun och 
Svafvel i flället inlylde, går ock an at conferveras^ och öfverfän- 
das^ men detta bör ej gärna fke med andra än fmå Foglar, och 
på deffamåfte, innan torkningen fker,ögonen varfamt uttagas, nå­
gra runda kulor eller ärter i deras ftällen infättas, och dervid ö- 
gonlocken noga aktas. Hela Fogcln lägges på en fida, i den ftäll- 
nins man åftundar honom, på en brädlapp, hvarvid kroppen med 
fotter, hals, vingar och ftjert faftfättes med nålar, då Fogeln lå- 
ledes tilredd, fedan infättes med brädlappen uti .en varm ugn a t 
torkas eller näftan ftekas} dock aktas at hettan ej är få ftark., at 
någon fjäder fvedes eller Ikadas.

6:to- At upfylla Foglar (fedan endaft inälfvorne äro uttag­
ne) med Salt, eller Alun och Salt, frnörja honom i gapet metf 
Bränvin och. Hvitlök, och fedan öfverhölja hela kroppen, med ren 
Kalk, torr Sand eller Alka och dylikt kan väl gå an i briff på 
bättre tilfälle , men Foglarne förlora dervid mycket af fin fägring,, 
fom bör vara prydnaden för et Fogel-Cabinett.

7:mo. Foglarnes fkinn afflådde, hvilket fker näflan pa hk*, 
fatt fom and re Djurs fkinn afflås. Korteligen, de ögnas under ba­
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ken, huden af-flås på fidorne, lårbenen npdrages Innanföre och af- 
Ikäres i ledgången; huden lofTas fedan från gumpen (anus), tilba- 
kä-klänges öfver kroppen, halfen och hulvudet ända tils man kom­
mit fram om ögonen , fåfom man omvänder en handike ; vid nac­
ken Ikäres hallen från hufvudet och fedan huden med hufvud, vin­
gar, ben och ftjert äro väl renfade fran alt kött m. m , befhös he­
la fkinnet på köttfidan med Afka, Alun, Kalk eller dylikt, fom 
förhindrar röta, hvaraf Alun och Svafvel pulfver är bält, hvaref- 
ter fkinnet åter omvändes, torrkas och förvaras.

8.vo. At upltoppa Foglar förloradt eller provifionelt, Ikes 
fåledes, at til det afdragne och beflröddefkinnet göres en hals af 
en dubbel ftåltrå, fom omlindas med Blår eller Bomull, efter Fo- 
gelhalfens ftorlek, och infättes uti den renfade hufvudfkålen famt 
fäflfys dervid, hvarpå fkinnet fedan öfverdrages, och ändarne af 
den uti halfen hopvikte ftåltråen flickes genom benen och föttren 
rätt ut, och fjelfva kroppen eller fkinnet upfylles för öfrigt med 
Biår, Bomull eller Dref, efter Foglens florlek.

9:no. At upftoppa Foglar i fullkomlig ordning och fätta 
dem uti riktig och naturlig ftällning med artificiele af glas eller 
dylikt gjorde ögon med ftåltråar genom hals och fötter, hvarmed 
Fogeln kan böjas i den .ftällning man åftundar, och fäftas på firt 
qvift eller den fogelftad man dertil afpafladt, fa at han närmafi; 
liknar fit naturliga och lifliga utfeende, är väl det aldrabäfta och 
förnämfla fättet; men fom härtil fordras både mera konfl: och öf- 
ning, än mången har tilfälle til, få kunna de förut befkrefne fät- 
ten häldre nyttjas, än at det fenare lattets fvårighet Ikulle förhin­
dra fullbordan af högen och åftundan at vilja öka en Väns och 
Naturalie-ällkares Fogelfamlingar,

10:o. At, de på defla ofvannämde fätten prasparerade hela? 
Ilådde eller ock tillika upftoppade Foglar, innan de affändas, vät
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torkas, Tom bör fke uti någon varm bakugn eller på något annat 
väl upvärmt ftälle til des ej någon mera fugtighet uti buden eller 
på Fogeln förfpörjes, är det bäfta förvarings - medlet och at de 
ledan

ll:o. Väl inlägges, jämt nied vingar och ftjert famt alla fjädrar 
flätt lagde utåt kroppen, få at de ej fkrynklas el!er på något fätd 
vikes. Inläggningen kan fke med Biår, Bomull eller Hö uti nå­
gon tjenlig låda efter Foglarnes fforlek, och emellan dem kan til 
deras vidare bevarande från Infefter och Mahl läggas Campher, 
Malört, Tobaksblader och dylika bälka Krydder. Och då lådan fe- 
daa väl tilllutes och förvaras för vatten och fugtighet, kunna de 
deruti inlagde Foglar, fedan föras få långt man åfiundar.

Fullftändigare underrättelfe om fjelfva upftoppnings fättet kan 
inhämtas af den Befkrifning jag förut härom lämnadt, hvilken fin­
nes införd uti Veckolkriften för Läkare och Naturforfkare för år 
1785, pag. 156.

Söderfors uti Grillilka Naturalie-Samlingen d. 8 Martii 1796.

P. G. Lindroth,
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